und wird mit dem zusammengefassten Lagebericht im Unternehmensregister veröffentlicht.

Die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen der MTU AG entsprechen im Wesentlichen denen des
Konzerns, wie sie im Kapitel Wirtschaftsbericht beschrieben sind.

Geschäftstätigkeit
Die MTU AG entwickelt und fertigt Komponenten für zivile und militärische Flugzeugantriebe
und davon abgeleitete Industriegasturbinen. Zudem übernimmt die MTU AG die Instandhaltung
militärischer Triebwerke. Technologische Kompetenz besitzt das Unternehmen insbesondere bei
Niederdruckturbinen, Hochdruckverdichtern und Turbinenzwischengehäusen sowie Reparatur-
und Herstellverfahren. National und international beteiligt sich die MTU an wichtigen Technolo-
gieprogrammen und kooperiert mit den Größten (sogenannte OEM) der Triebwerkbranche – GE
Aerospace, Pratt & Whitney und Rolls-Royce.

66

MTU Aero Engines AG
Jahresabschlussbericht 2024

01
Jahresabschluss
HGB

02
Zusammengefasster
Lagebericht

03
Versicherung der gesetzlichen Vertreter
und Bestätigungsvermerke

Erläuterungen zur Ertragslage

Gewinn- und Verlustrechnung der MTU Aero Engines AG (HGB)

Veränderungen zum Vorjahr
(angepasst)

in Mio. € 2024 2023 Mio. € in %

Umsatzerlöse 4.424 2.738 1.686 61,6

Umsatzkosten – 3.904 – 3.283 – 621 – 18,9

Bruttoergebnis vom Umsatz 520 – 545 1.065 >100

Vertriebskosten – 99 – 97 – 2 – 2,1

Verwaltungskosten – 63 – 58 – 5 – 8,6

Sonstiges betriebliches Ergebnis 19 65 – 46 – 70,8

Finanzergebnis 313 229 84 36,7

Ergebnis vor Steuern 690 – 406 1.096 >100

Steuern – 196 151 – 347 <-100

Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 494 – 255 749 >100

Entnahmen aus anderen Gewinn-
rücklagen 363 – 363 0

Einstellung in andere Gewinnrückla-
gen – 247 – 247

Bilanzgewinn 247 108 139 >100

Umsatzentwicklung
Die Umsatzerlöse erhöhten sich im Berichtsjahr 2024 von 2.738 Mio. € um 1.686 Mio. € auf
4.424 Mio. €, wobei das Vorjahr durch erhebliche Belastungen in Höhe von 955 Mio. € aus dem
GTFTM-Flottenmanagementplan geprägt war. Das operative Geschäft entwickelte sich weiter positiv.
Wesentliche Treiber dafür waren insbesondere die positive zivile Geschäftsentwicklung der GTFTM-
Programme und des GEnx-Programms, insbesondere im Neutriebwerksgeschäft. Hinzu kam die
positive Entwicklung im militärischen Neutriebwerks- bzw. Wartungs- und Instandhaltungsgeschäft
der Programme TP400-D6, EJ200 bzw. RB199. Weiterhin unterstützte die NGFE-Entwicklungsarbeit